共 青 团 上 海 交 通 大 学

电 子 信 息 与 电 气 工 程 学 院 委 员 会

关于开展 2022-2023学年上海交通大学

“三好学生”、“优秀学生干部”评选工作的通知

各团支部：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，进一步挖掘、树立和宣传我校青年学生先进典型，

展示青春奋斗风采，发挥模范带头作用，鼓励青年学生刻苦学习、

奋发向上,为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟

大复兴贡献青春才智，根据《上海交通大学“三好学生”、“优秀

学生干部”评选办法》，共青团上海交通大学委员会经研究决定开

展2022-2023学年上海交通大学三好学生与优秀学生干部评选工作

，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。共青团上海交通大学电子

信息与电气工程学院委员会（以下简称“电院团委”）结合我院实

际情况，现将评选表彰的有关事项通知如下：

一、 评选类别和范围

（一）三好学生

具有上海交通大学学籍的全日制在读本科生、研究生（包括硕士

和博士），其中23级本硕博新生不纳入本次评比范围。

（二）优秀学生干部

满足“三好学生”的评选范围，同时在我校各级各类学生组织或

班级中担任职务（优秀学生干部和三好学生不可同时申请）。

二、 评选原则

1. 坚持民主推荐，确保程序公平。切实加强通知与宣传，确保评

选工作有广泛的覆盖面和宣传度，确保评选程序公平、公正、公开。

2. 严格评选标准，突出实绩实效。坚持以成绩、贡献、效果等作

为衡量标准，确保拟推荐对象有突出事迹，体现先进性、典型性和代

表性。

三、 评选条件

（一）上海交通大学“三好学生”评选条件

1. 思想品德：热爱党、热爱祖国、热爱人民，努力学习马克思列

宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发

展观、习近平新时代中国特色社会主义思想；遵纪守法，有良好的道

德修养，尊敬师长，团结同学，助人为乐；积极参与青年大学习网上

主题团课，参与主题团日、团改金等各类集体活动。

2. 学习研究：具有良好学风和学习习惯，所学课程成绩优秀，本

学年内无不及格科目；具有良好的创新和学术精神，具有独立思考和

分析、解决问题的能力；求知欲强，知识面广；积极参加大学生课外

创新创业类比赛或活动。

3. 身体素质：积极参加体育锻炼和各类体育活动，原则上应通过

国家体锻标准；讲究卫生，有良好的生活习惯，寝室卫生成绩良好。

4. 审美素养：具有与时俱进的鉴赏美、创造美的能力。能够感受

并欣赏生活、自然、艺术和科学中的美，具有健康的审美情趣；有一

定的艺术爱好、特长，对文化艺术学习有兴趣，积极参加校园文化艺

术类活动和校园原创文化创作。

5. 劳动实践：具有正确的劳动观念和劳动态度，热爱劳动和劳动

人民，勤于劳动、善于劳动、自觉劳动，具有良好的劳动习惯；积极

参与劳动教育、志愿公益和社会实践等活动。

（二）上海交通大学“优秀学生干部”评选条件

符合“三好学生”的基本评选条件，同时热心为集体和同学服务，

积极做好学生工作，有奉献精神和大局意识，表现比较突出。

四、评选办法

1. 通知传达（9 月 17 日前）

各团支书应于 2023 年 9 月 17日前及时告知班级成员。申请人

需在 2023 年 9 月 17 日 24:00 前完成自主申报。

2. 自主申报（9 月 17 日 24:00 前）

申请人登录https://ssc.sjtu.edu.cn/f/6eed6f30，如实填写《2022-

2023 学年上海交通大学三好学生、优秀学生干部申报表》。

表中的科技创新、学生工作、获奖情况、文体活动、社会实践和

志愿服务等栏目不要求全面覆盖，突出个人所长即可（重复提交的情

况下以最后一次提交信息为准）。表中所填内容的有效期均为 2022

年 9 月至 2023 年 9 月。

逾期申报，将不予受理。

3. 资格初审

自主申报结束后，电院团委将成立三好评优资格审核工作组，经

学生组织和办公室推荐，根据申请人的综合情况进行考核与筛选，通

过资格初审的优秀学生干部的申请人将进行差额答辩，具体面试时间

将以短信形式通知，请申请人保持手机畅通。

初审通过的三好学生候选人名单将在电院官方网（https://

www.seiee.sjtu.edu.cn/）上进行为期一天的公示（9月21日）。届

时将一并公示优秀学生干部获评名单，参与优秀学生干部差额答辩

但未获评的同学直接获评三好学生。自主申报优秀学生干部但未参加

差额答辩的同学若符合申报三好学生的要求将自动转为申请三好学

生。如有任何问题，请在9月21日18:00前与联系人联系。

公示期结束后，电院团委将于 9 月 21日将各班三好学生候选人

名单及名额分配表以邮件形式通知各团支部书记。

4. 民主投票（9 月 21日至 9 月 25日）

各班级必须召开班会对候选人进行差额选举，届时需联系思政

老师到场。如若确实存在不可抗拒的原因无法召开班会，请团支书联

系班级思政老师开具相关证明，否则选举无效。

1）若某班级仅有 1 位候选人，团支书仍然需要组织班级同学进

行民主投票，每位候选人需进行 3 至 5 分钟个人陈述，并展示自己

“青年大学习”系列网上主题团课学习记录。如该位候选人得票不超

过半数，则不能当选，名额退回。

2）若班级候选人数目大于名额，则在民主投票的前提下，根据

票数从高到低进行选取。

3）请各团支部书记于 9 月 25日晚 24:00 前提交会议报告。

迟交或缺交班级会议记录及会议照片视为自动放弃申请资格。

注：线上会议请截屏，并上传思政老师知情的证明。

5. 材料提交（9 月 21至 9 月 25日 24:00 前）

进行民主投票会议后，请各团支部书记指导支部内选举通过的

拟推荐人于 9 月 25 日 24:00 前，填写一门式线上平台表单

https://ssc.sjtu.edu.cn/f/8fec216d，注意，逾期未提交材料将取消评优

资格，名额收回。

各团支部书记于 9 月 25 日 24:00 前提交至少 100 字会议记录、

民 主 投 票 结 果 以 及 民 主 投 票 会 议 截 图 至

https://ssc.sjtu.edu.cn/f/9e22ea7e。迟交或缺交班级会议记录，会议截图，

及投票结果视为自动放弃本支部评优资格。

6. 学院公示

学院将在电院网站上对最终获评名单进行公示，具体时间另行

通知。

五、注意事项

1. 凡申报三好学生、优秀学生干部的同学，在 2022-2023学年的

各项考试中不允许有不及格、重修科目（双学位课程、选修课除外）。

2. 申请人填写的报名表可多次提交，重复提交的情况下以最后

一次提交信息为准，但尽量不要多次提交。拟推荐人填写的一门式

线上平台表单仅可提交一次。

3. 各支部务必高度重视本次评选工作，严格按照时间节点和各

项要求，扎实有效地落实。

特此通知。

联系人：

yangyunqiao@sjtu.edu.cn 杨昀樵

周凌枫 zhoulingfeng@sjtu.edu.cn

普布泽仁 pbzr@sjtu.edu.cn

附件 ：三好学生、优秀学生干部评选线上流程说明

共青团上海交通大学

电子信息与电气工程学院委员会

二〇二三年九月